ol(

" CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1 Procedência:

Mesa Diretora da CMS

Assunto:

PROJETO DE DECRETO LEGILATIVO i)1 /o6 11.12.200 6
DATA PROCEDÊNCIA

CONCEDE T1TULO DE CIDADÃO SERRANO. 2703/2006
N2PROTOCOLO N2 MESTRE

ANDAMENTO
ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA ORGÃO DATA

t:-~Ç> IL .i "Z.. ""' t. -
1L.. .... ~ 'l~ 4Z. ~ Ç. . "

- -...

' ~-~._,. t> ' )~j J -j

t J • j' ( ' I _,, ~

'-' - - ~ - - I - --- --

li
-

1) 11MSEltlU IUl Q

-~- Câmara Municipal da Serra
~ ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº of, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006
t:AMAR .. I:\ "1~ l; t4 lv1PAL () ;'> .. St: RRi• J -

PR(..ITOCG~
. r- . -.-~O "ª n • z..., od uo.6 CONCEDE TITULO DE CIDADÃO SERRANO. PR..JCE0'"' ,-~ . .. __ r_~
.Pfl!A // I / 2- 1 ~t:J-ó
~ A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPIRÍTO

S-AN I O, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Mumc1pal aprovou o
seguinte Decreto Legislativo:

Srs(a);
Art. 1 º - Ficam agraciados com o Titulo Honorifico de Cidadão Serrano, os

MANOEL JOSIAS BARBOSA
PAULO SÉRGIO DIAS BARROSO
EUGÊNIO CARLOS COLE PIMENTEL
Indicados pelo Vereador ADELSON DADAJLTO

AÉLISTOM SANTOS DE AZEVEDO
PR. ABEL SCABELLO
JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS
Indicados pelo Vereador ADIR PAIVA DA SILVA

CORNELIS PANCRA TIUS POUW
NELSON LUIZ PIÔTO D' À VILA
TEN. CÁSSIA CRISTINA DA SILVA GUIMARÃES
Indicados pelo Vereador ALOÍSIO FERREIRA SANTANA

SILV ALINA CÂNDIDA
ADALBERTO MARQUES
IVONE DUTRA FREIRE
Indicados pela Vereadora ANITA MARIA ENDLICH XAVIER

-ALEX SOUSA LEMOS
LINDOR CARLOS PEREIRA
CARLOS WILSON COELHO BARROS
Indicados pelo Vereador ANTÔNIO FERNANDES DE AQUINO

CARLOS HENRIQUE DE JESUS SILVA
JOÃO FRANCISCO ARRECO
SEBASTIÃO SCARP ATTI
Indicados pelo Vereador ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES

W ANDERLEY GREGÓRIO
CATARINA CECIN GAZELE
EDSON COSTA RODRIGUES
Indicados pelo Vereador EUCLIDES JORGE FILHO

----------
----~ -

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA - ES - CEP 29176-020 - TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

--

Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LUSANI ALVES FERNANDES REIS
RENAN ALVES
BRUNO MORATO
Indicados pelo Vereador FÁBIO SILVA CORRÊA

MARILENE GOMES ALMEIDA
AURINHO BARTH
MARIETA BELUCIO BACKER
Indicados pelo Vereador JOÃO BATISTA PIOL

JOSÉ ÂNGELO DA SILVA FERNANDES
RONALDO DE ALMEIDA CASTRO
WANDERLEI BORGES DE LIMA
Indicados pelo Vereador JOÃO DE DEUS CORRÊA

CLEBER PENNA DE FARIA
JOÃO SOARES FERNANDES
Indicados pelo Vereador JOÃO LUIZ TEIXEIRA CORRÊA

,.

JENESIO JACOB KUSTER
FRANCISCO CÉSAR BARRETO MEIRELES
REGINA CÉLIA FELIX LOUREIRO
Indicados pelo Vereador MIGUEL JOÃO FRAGA GONÇALVES

EMÍLIO AUGUSTO LOOSE
JOÃO BATISTA SENNE DA ROSA
ALCEBÍADES NUNES DE ALMEIDA
Indicados pelo Vereador RAUL CÉZAR NUNES

GILMAR CARLOS DA SILVA
NEIV ALDO BRAGA TO
MARIA RITA BELMONTE
Indicados pelo Vereador ROBERTO CARLOS TELES BRAGA

LUIZ ALBER'fO NASCIMENTO · ·
HELIANE AMORIM BEZERRA GOMES DE SÁ
VIRGÍNIA MARIA COZER TEIXEIRA
Indicados pela Vereadora SANDRA REGINA BEZZERA GOMES

SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
SEBASTIÃO BARBOSA
Indicados pelo Vereador V ANDERSON ALONSO LEITE

~
~"

,.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA- ES - CEP 29176-020 -TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

-·

Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CIDADÃO AUSENTE: THEREZINHA IZABEL PIMENTEL MODENESE

CIDADÃ ILUSTRE : PR. DÉLIO NASCIMENTO

Indicados pelo Chefe do Poder Executivo,

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

..

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 11 de dezembro de 2006.

ADJr~~~iiASILVA vfr!idente
~ e-. -. ~----

EUCLIDES JORGE FILHO
1 º Secretário ,...

t

..

, ,

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO ·SERRA - ES - CEP 29176-020 - TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

1:.u!' .Y!' ,o"'°•
Uniaade de'Protocolo e

\'

ESTADO DO ESPÍRITO ~~~A Md.bf~!\;ll?~l IO~ ~~~~[2)

"",,J t' -· j '"', '"

- I
--- I

IP>~Ol'OCO~
PROCIESSO N.0 .: Z'-lo.3Jf?o&

DATA // I /z 1 ~

/j
//

, /

'/

~)

!
, ,

f , ,

Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.
,.

PARECER Nº 01

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 - CONCESSÃO DE TITULO
HONORIFICO DE CIDADÃO SERRANO - AUTORIA MESA DIRETORA;

PARECER DO RELATOR

Quanto ao aspecto da legalidade e constitucionalidade, não identificamos quaisquer
ressalvas.

Tanto a iniciativa de projetos de tal conteúdo é prerrogativa do Legislativo, que a Lei
Orgânica Municipal cuidou de estabelecer a competência da Câmara Municipal para
autorizar a CONCESSÃO~E HONRARIA (inci~o XXII, do art. 95):

"Art. 95 - à Câmara Municipal, com autonomia administrativa e
.financeira e com as suas normas de .funcionamento .fixadas
através de Regimento Interno compete privativamente:

XXII - conceder ti.tulo de cidadão honorário ou qualquer outra
honraria de homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham
restado relevantes servi os ão da maioria

de dois ten os de seus memh

SENDO ASSIM, POR SE TRATAR DE MATÉRIA DE RELEVANTE INTERESSE,
VISANDO HOMENAGEAR PESSOAS QUE PRESTAM RELEVANTES
SERVIÇOS AO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMOS NA INTEGRA O PARECER DO
RELATOR, PELA APROVAÇÃO DE PROJETO.

Pfilácio rr ~lo lliOO~", =
V ANDERSON ALONSO ~

Presidente da Comissão

11 de dezembro de 2006

cfNrrt~lf~il~lfCl (/ ,~
Membro

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA - ES - CEP 29176-020 - TELEFAX (27) 3251-8300
E-MAIL cmserra@terra com br

1

J

Câmara Municipal da Serra
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Número: 0001/06 Data: 11112/2006 Processo: 270172006
Assunto: CONCESSÃO DE TITULOS HONORIFICOS DE CIDADÃO SERRANO - 2006

Destinatário Dt Envio Resposta/Despacho --------------------------------------~J>_~~~---F1RõfõC-Õ[Õ ______________________________________________ fl/"12i2oo6-MESA-DrREfõRA _____ - ------ -
MESA DIRETORA 1111212006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA PROVIDE:NCIAS
DIVISÃO LEGISLATIVA 11/1212006 PROCESSO NA INTEGRA NO SISTEMA DE APOIO AO

VEREADOR - SIAVE E AO SISCAM
DIVISÃO LEGISLATIVA 11/1212006 ASSESSORIA JURIDICA PARA ANALISE PRELIMINAR
ASSESSORIA JURIDICA 11/1212006 ANALISE PRELIMINAR EM ANEXO
DIVISÃO LEGISLATIVA 11/1212006 SECRETARIA DA MESA
SECRETARIA DA MESA 11/1212006 MATÉRIA A SER INCLUIDA NO EXPEDIENTE DA PRÓXIMA

SESSÃO ORDINÁRIA
• EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINARIA DO 1111212006 ENCAMINHADO A COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO

ó

DIA 11/12 E REDAÇÃO FINAL PARA EMITIR PARECER
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E 1111212006 O PRESIDENTE DA COMISSÃO SOLICITA PARECER
REDAÇÃO OFICIAL JURIDICO, QUANTO A LEGALIDADE E

CONSTITUCIONALIDADE DA MATÉRIA
PRESIDENTE INDICA O VEREADOR 1111212006 APÓS PARECER FAVORAVÉL DA ASSESSORIA JURIDICA
ENIVALDO FIGUEIREDO PIRES, PARA PRESIDENTE ACATA PARA SI O RELATO DA MATÉRIA
RELATAR O PROJETO E EMITIR PARECER OPNANDO PELA APROVAÇÃO DO PRO
FUNDAMENTADO
RELATOR EMITE PARECER 1111212006 PARECER ANEXO, APROVADO PELA COMISSÃO
FUNDAMENTADO
SECRETARIA DA MESA 1111212006 APÓS PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA,

LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL, PROCESSO
INSERIDO NA ORDEM DO DIA

PLENARIO PARA DELIBERAÇÃO 13/12 13/1212006 VOTAÇÃO, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS
VEREADORES PRESENTES

SECRETARIA DA MESA 13/12/2006 DIVISÃO LEGISLATIVA, PARA EXPEDIÇÃO DE
AUTÓGRAFO DE LEI

DIVISÃO LEGISLATIVA 01/1212006 EXPEDIDO DECRETO LEGISLATIVO Nº 0212006
MESA DIRETORA 13/12/2006 PROMULGADO

Emissão: 18712/2006 Pãg.: 1